
 

 

 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Numero 6 Del Registro             Seduta del 26.01.2016 
 

 
 

OGGETTO : AGGIORNAMENTO  DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIO NE DELLA 
CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2016-2018. APPROVAZIONE.            

 
Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 
Regolarità Tecnica 

 

 
Regolarità Contabile 

 
Parere 

FAVOREVOLE 
Data 

26.01.2016 
Parere 

 
Data 
  .  . 

 
Il Responsabile del Servizio 
 
F.to GABRIELI LUIGI 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
F.to  

 
L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di gennaio alle ore 12.45 nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale, convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 
 
 

Franco ZEZZA P 
Gerardo PELLEGRINO P 
Maria Grazia FRISULLI P 
    
    
  
  

            
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Claudia CASARANO  

 
Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA , il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 6 del 26.01.2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” la quale prevede che l’organo di indirizzo 
politico approvi il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  
 
CONSIDERATO CHE:  
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e  coordinato 
con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);  
- il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  
- il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del Piano 
nazionale anticorruzione;  
 

RICHIAMATE : 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30.01.2014 avente ad oggetto “Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione periodo 2014/2016 – Piano Triennale per la Trasparenza e l’integrità periodo 
2014/2016 – Approvazione.”  con la quale sono stati approvati il Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione per il periodo 2014/2016 ed il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità per il periodo 
2014/2016 del Comune di Palmariggi; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 26.01.2015 con la quale si è provveduto all’aggiornamento 
del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2015-2017; 
 
VISTO l’art. 4 del vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Palmariggi, il 
quale prevede al comma 2 che il Responsabile della Prevenzione elabora il Piano di prevenzione della 
corruzione e lo trasmette al Sindaco e alla Giunta ed al comma 3 che la Giunta approva il piano entro il 31 
gennaio; 
 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 23 del 10/11/2014 con il quale il Segretario Comunale, in atti la 
dott. ssa Claudia Casarano, è stata nominata Responsabile per la prevenzione della corruzione del Comune 
di Palmariggi; 
 
CONSIDERATO  che il Responsabile per la prevenzione della Corruzione, a seguito di analisi e 
monitoraggio dell’attività svolta nei vari Settori dell’Ente e in occasione della stesura della Relazione 
Annuale del Responsabile per la prevenzione della Corruzione, ha evidenziato, con nota prot. 299 del 
21/01/2015 la necessità di apportare al Piano alcuni aggiornamenti per il triennio 2016-2018, al fine di 
adeguare le misure previste nel Piano ai nuovi principi espressi nel PNA nonché alla realtà comunale, 
potenziando l’attuazione e l’efficacia delle previsioni; 
 
DATO ATTO  che allo scopo di favorire, nell’aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione 2016-2018 e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità del Comune di Palmariggi, 
il più ampio coinvolgimento degli stakeholders, dei cittadini e di tutte le organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi, in data 7 gennaio 2016 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente un avviso di 
consultazione per l’aggiornamento dei suddetti documenti e che all’esito della procedura di consultazione, 
non è pervenuta alcuna segnalazione al Responsabile per la prevenzione della corruzione;  
 
ESAMINATA  la proposta di aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, elaborata dal Segretario Comunale 
Responsabile per la prevenzione della corruzione, e ritenutala meritevole di approvazione;  
 
ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
DATO ATTO che non è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o 



 

 

diminuzione di entrata, e non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 
 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO  l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla competenza dell’organo deliberante; 
 
Tutto ciò premesso  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI RICHIAMARE  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI APPROVARE la proposta di aggiornamento del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione del 
Comune di Palmariggi, predisposta dal Segretario Comunale – Responsabile Anticorruzione ed allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, a valere per il triennio 2016/2018; 
 

DI  PUBBLICARE  il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Palmariggi 2016-
2018 in forma permanente sul sito internet istituzionale dell’Ente nell’apposita sotto-sezione della sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 

DI DICHIARARE , con separata e unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134 – comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


